
                                 Σελίδα 1 από 10 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                           

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ                                                            

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ                

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 

 

Ταχ. Δ/νση:       Λ. Συγγρού 150 

Ταχ. Κώδικας:  176 71 – ΑΘΗΝΑ 

Τηλέφωνο:       210 928 72 41, 7169 

Email:                biocides@minagric.gr  

 

 

ΘΕΜΑ: «Χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά του βιοκτόνου (ΤΠ18 εντομοκτόνο) 

σκευάσματος RAID COCKROACH BAIT» 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τoν Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

22ας Μαΐου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων και 

συγκεκριμένα τα άρθρα 19, 32 και 33.  

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 16ης Δεκεμβρίου 2008, «για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των 

ουσιών και των μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/ΕΟΚ 

και την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1907/2006», όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει. 

3. To άρθ. 2 του ν. 721/1977 (Α' 298) «Περί εγκρίσεως κυκλοφορίας και ελέγχου των 

γεωργικών φαρμάκων, ως και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων». 

4. Τη με αριθ. 4616/52519/16-05-2016 (Β’ 1367) κ.υ.α. με θέμα «Καθορισμός 

συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, σχετικά με τη 

διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων».  

5. Την Εκτελεστική Απόφαση (ΕΕ) 2021/1287 της Επιτροπής της 2ας Αυγούστου 2021 για τη 

μετάθεση της ημερομηνίας λήξης της έγκρισης της ουσίας indoxacarb (ινδοξακάρβη) για 

χρήση σε βιοκτόνα του τύπου προϊόντων 18 σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 

528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου. 

6. Την έγκριση του προϊόντος αναφοράς Raid Cockroach Bait (R4BP3 ΑSSET No NL-0008421-
0000) που έλαβε χώρα στην Ολλανδία ως Κράτος Μέλος αναφοράς, σύμφωνα με τις 

διατάξεις των άρθρων 29 και 17(7) του Κανονισμού  (ΕΕ) αριθ. 528/2012. 

7. Τις διατάξεις του ν. 4622/Α’133/2019 με θέμα «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 

διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 παρ. 1. 

Αθήνα, 28/07/2023 

Αριθ. πρωτ.: 2224/61038 

ΑΔΑ: ΨΣΔ94653ΠΓ-7ΚΤ



                                 Σελίδα 2 από 10 

8. Τη με αριθ. 1881/286212 (Β’ 4612/19-10-2020) υ.α. μεταβίβασης της εξουσίας υπογραφής 

«με εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που 

υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση. 

9. Το με αρ. πρωτ. 8287/233315/21-07-2023 εισηγητικό σημείωμα του Μπενάκειου 

Φυτοπαθολογικού Ινστιτούτου. 

10. Την αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρίας (R4BP3 CASE No BC-XJ080610-30) για την έγκριση 

του βιοκτόνου προϊόντος στην Ελλάδα, καθώς επίσης και τις συμπληρωματικές αιτήσεις της 

ενδιαφερόμενης εταιρίας με αρ. πρωτ. 2224/61038/28-02-2023 και 1177/31473/31-01-

2023.  
  

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε                                 

 

I. Χορηγούμε οριστική έγκριση με αριθμό ΤΠ18-0601 (R4BP3 ΑSSET Νο GR-0030711-0000) 

στο βιοκτόνο (εντομοκτόνο) με τα ακόλουθα στοιχεία: 

 

1.Εμπορικά ονόματα: RAID COCKROACH BAIT, BAYGON ΚΑΤΣΑΡΙΔΟΚΤΟΝΟ ΔΟΛΩΜΑ, 

BAYGON ΚΑΤΣΑΡΙΔΟΚΤΟΝΟ ΔΟΛΩΜΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΟΥΖΙΝΑ, RAID 

ΚΑΤΣΑΡΙΔΟΚΤΟΝΟ ΔΟΛΩΜΑ 

2. Mορφή: Δόλωμα έτοιμο για χρήση (RB) 

3. Εγγυημένη σύνθεση: Indoxacarb (μάζα αντίδρασης εναντιομερών S:R 75:25) 0,962 β/β 

                                            Βοηθητικές ουσίες: 99,038 %  β/β 

4.Ελάχιστη περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας, σε καθαρή 

δραστική ουσία: 46,7 %  

5. Παρασκευαστής της δ.ο: Syngenta Crop Protection AG, Ελβετία 

6. Κάτοχος της έγκρισης: SC Johnson Europe Sàrl, Ελβετία 

7. Παρασκευαστής του σκευάσματος: SC Johnson Europe Sàrl, Ελβετία 

8. Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσματος: Packaging Imolese S.p.A., 22 40026 Imola 

Ιταλία 

Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσματος: Packaging Imolese S.p.A., 22 40026 

Imola Ιταλία 

ΙΙ. Εγκρίνουμε την συνημμένη Περίληψη Χαρακτηριστικών Προϊόντος, όπως αυτή 

επισυνάπτεται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσης απόφασης  

ΙΙΙ. Καταστήματα πώλησης: Δεν εφαρμόζεται. 

 

 ΙV. ΗΜ . ΛΗΞΗΣ – ΟΡΟΙ ΑΝΑΚΛΗΣΗΣ – ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ 

α. Η παρούσα έγκριση ισχύει μέχρι 02/09/2032. 

β. Πριν τη λήξη της παρούσας έγκρισης, υποβάλλεται από τον κάτοχο αυτής, εφ’ όσον 

ενδιαφέρεται, αίτηση ανανέωσης, σύμφωνα με το άρθρο 31 του Κανονισμού (ΕΕ) 

αριθ. 528/2012 και σύμφωνα με τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 

492/2014. 

ΑΔΑ: ΨΣΔ94653ΠΓ-7ΚΤ



                                 Σελίδα 3 από 10 

γ. Για την προστασία και κοινοχρησία των δεδομένων εφαρμόζονται τα άρθρα 59 έως και 

64 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012. 

δ. Η παρούσα έγκριση μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για την 

απόκτηση της έγκρισης δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν 

πλαστά ή παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 

 

V. ΓΕΝΙΚΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 

1. Ο κάτοχος της έγκρισης είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να 

ενημερώνει την Αρμόδια Αρχή για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιδράσεις στον άνθρωπο 

ή/ και  το περιβάλλον που περιήλθαν σε γνώση του από την χρήση του προϊόντος. 

Τυχόν απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και διώκεται ποινικά 

ενώ παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους 

φακέλους του σκευάσματος που τηρούνται στην Αρμόδια Αρχή με βάση τα νεότερα 

επιστημονικά δεδομένα για οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφόσον είναι σύμφωνη με τους 

όρους της έγκρισης του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

4. Η ετικέτα θα πρέπει να είναι σύμφωνη με το άρθρο 69 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 

528/2012 και με την συνημμένη Περίληψη Χαρακτηριστικών Προϊόντος που αποτελεί 

αναπόσπαστο κομμάτι της παρούσας απόφασης. 

 

Στους παραβάτες της παρούσας επιβάλλονται οι ποινικές και διοικητικές κυρώσεις που 

προβλέπονται από τα άρθρα 8 και 9 της 4616/52519/16-05-2016 (Β’ 1367) κ.υ.α.. 

 

                  
 

 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής 

Δ/νσης Γεωργίας» 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ κ.α.α. 

 

                   

 

Χ. ΑΡΑΜΠΑΤΖΗΣ 
 

 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. SC Johnson Europe Sàrl , Ζ.Α. La Piece 8, 1180 ROLLE Ελβετία 

(Δια της S.C. JOHNSON HELLAS LTD, Φραγκοκκλησίας 7, 15125, Μαρούσι) 

ΕΔ: Τμήμα Γ3 

  

 

 

 

 

                          

ΑΔΑ: ΨΣΔ94653ΠΓ-7ΚΤ



                                 Σελίδα 4 από 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Περίληψη Χαρακτηριστικών Προϊόντος 
RAID Cockroach Bait 

 
Στην παράγραφο 1.1 μπορεί να αναφέρονται περισσότερες εμπορικές ονομασίες 

ΑΔΑ: ΨΣΔ94653ΠΓ-7ΚΤ



                                 Σελίδα 5 από 10 

 

1. Διοικητικές πληροφορίες 

 

1.1 Εμπορική ονομασία του προϊόντος 
 

Εμπορική ονομασία Χώρα (κατά περίπτωση) 

RAID COCKROACH BAIT 

Baygon κατσαριδοκτόνο δόλωμα 

Baygon κατσαριδοκτόνο δόλωμα 

Προστασία για την Κουζίνα 

Raid κατσαριδοκτόνο δόλωμα 

ΕΛΛΑΔΑ 

 

1.2 Κάτοχος της άδειας 
 

Όνομα και διεύθυνση του 
κατόχου της έγκρισης 

Όνομα SC Johnson Europe Sàrl 

Διεύθυνση Ζ.Α. La Piece 8, 1180 ROLLE 

Ελβετία 

Αριθμός έγκρισης ΤΠ18-0601 

Ημερομηνία έκδοσης 28/07/2023 

Ημερομηνία λήξης έγκρισης 02/09/2032 

 

1.3 Παρασκευαστής του προϊόντος 
 

Όνομα παρασκευαστή SC Johnson Europe Sàrl 

Διεύθυνση παρασκευαστή Z.A. la Piece 8, 1180 Rolle Ελβετία 

Διεύθυνση εργοστασίου 
παρασκευής  

Packaging Imolese S.p.A., 22 40026 Imola Ιταλία 

 

1.4 Παρασκευαστής (ές) της (των) δραστικής (ών) ουσίας (ιών) 
 

Δραστική ουσία  Indoxacarb (μάζα αντίδρασης εναντιομερών S:R 

75:25) 

Όνομα παρασκευαστή  Syngenta Crop Protection AG 

Διεύθυνση παρασκευαστή  Schwarzwaldallee 215, CH-4058 Basel Ελβετία 

Διεύθυνση εργοστασίου 
παρασκευής 

FMC Corporation Mobile Manufacturing Centre, US 

Highway 43 North, Axis, 36505 Alabama Ηνωμένες 

Πολιτείες 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΣΔ94653ΠΓ-7ΚΤ



                                 Σελίδα 6 από 10 

 

2. Σύνθεση προϊόντος και τύπος σκευάσματος 

 

2.1 Ποιοτικές και ποσοτικές πληροφορίες για την σύνθεση του προϊόντος 

 

2.2 Τύπος σκευάσματος 
 

Δόλωμα έτοιμο για χρήση (RB) 

 

3. Δηλώσεις επικινδυνότητας και προφύλαξης 

 

Ταξινόμηση και επισήμανση του προϊόντος σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΚ) 1272/2008 

 

Ταξινόμηση 

Εικονογράμματα 
κινδύνου 

 

Προειδοποιητική λέξη ΠΡΟΣΟΧΗ 

Δήλωση 

επικινδυνότητας 

H317: Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική δερματική 

αντίδραση. 
H412: Επιβλαβές για τους υδρόβιους οργανισμούς, με 

μακροχρόνιες επιπτώσεις. 

Δηλώσεις προφύλαξης P101: Εάν ζητήσετε ιατρική συμβουλή, να έχετε μαζί σας τον 

περιέκτη του προϊόντος ή την ετικέτα. 
P102: Μακριά από παιδιά. 

P302+ P352: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Πλύντε 

Κοινό όνομα Ονομασία κατά 
IUPAC 

Δράση  CAS number EC number Περιεκτικ
ότητα (%) 

Indoxacarb 

(μάζα 

αντίδρασης 

εναντιομερώ

ν S:R 75:25) 

Reaction mass of 

methyl (S)- and 

methyl(R)-7-chloro- 

2.3,4a,5-tetrahydro-

2- 

[methoxycarbonyl-

(4-

trifluoromethoxyphe

nyl) carbamoyl] 

indeno[1,2-e][1.3,4] 

oxadiazine-4a-

carboxylate  (This 

entry covers the 

75:25 reaction mass 

of the S and R 

enantiomers) 

Δραστική 

ουσία 

  0,962 

(0,5 

pure) 

ΑΔΑ: ΨΣΔ94653ΠΓ-7ΚΤ



                                 Σελίδα 7 από 10 

με άφθονο σαπούνι και νερό. 

P333+ P313: Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος ή 

εμφανιστεί εξάνθημα: Επισκεφθείτε γιατρό. 

P501: Διάθεση του περιέκτη σε εξουσιοδοτημένη μονάδα και 

σύμφωνα με τους τοπικούς, περιφερειακούς, εθνικούς 

και διεθνείς κανονισμούς. 

 

4. Εγκεκριμένες χρήσεις 

 

Πίνακας 1. Χρήση 1: Ετοιμόχρηστο δόλωμα σε δολωματικούς σταθμούς για χρήση σε 
εσωτερικούς χώρους – Ευρύ κοινό  

Τύπος προϊόντος PT18 - Εντομοκτόνα, ακαρεοκτόνα και προϊόντα για την 

καταπολέμηση άλλων αρθροπόδων 

Όπου είναι σχετικό, 
ακριβής περιγραφή της 
εγκεκριμένης χρήσης 

Εντομοκτόνο δόλωμα για τον έλεγχο των προσβολών από 

κατσαρίδες σε εσωτερικούς χώρους κατοικιών. 

 

Στόχος 
(συμπεριλαμβανομένου 
και του σταδίου 
ανάπτυξης) 

Κατσαρίδες του είδους: 

• Blattella germanica (Γερμανική κατσαρίδα) 

• Blatta orientalis (Ανατολίτικη κατσαρίδα) 

• Periplaneta americana (Αμερικάνικη κατσαρίδα) 

 

Στάδιο ανάπτυξης: Νύμφες και ακμαία  

Πεδίο εφαρμογής Εφαρμόζεται σε εσωτερικούς χώρους κατοικιών.  

Μέθοδος (οι) 
εφαρμογής 

Ετοιμόχρηστοι δολωματικοί σταθμοί που περιέχουν δόλωμα 

0,5 % β/β (καθαρό) Indoxacarb, σε μορφή καστανής πάστας, 

με άρωμα φυστικοβούτυρου.  

Δόση και συχνότητα 
εφαρμογής 

Ο αριθμός δολωματικών σταθμών εξαρτάται από τον αριθμό 

των εντόμων που παρατηρούνται, ως εξής:  

• Για 1-5 κατσαρίδες, χρησιμοποιήστε έως 6 δολωματικούς 

σταθμούς  

• Για 6-25 κατσαρίδες, χρησιμοποιήστε έως 8 

δολωματικούς σταθμούς. 

• Για περισσότερες από 25 κατσαρίδες, χρησιμοποιήστε 

έως 12 δολωματικούς σταθμούς. 

 

Να μη χρησιμοποιείτε περισσότερους από 12 δολωματικούς 

σταθμούς ταυτόχρονα. 

Τοποθετήστε έναν δολωματικό σταθμό κάθε 5 μέτρα ή 0,5 m² 

ανά σταθμό. 

Κατηγορία (ες) χρηστών Ευρύ κοινό 

ΑΔΑ: ΨΣΔ94653ΠΓ-7ΚΤ



                                 Σελίδα 8 από 10 

Μέγεθος και είδος 
συσκευασίας 

2 ή 6 δολωματικοί σταθμοί από πολυστυρένιο (PS) που 

περιέχουν 2,5g δολώματος ανά δολωματικό σταθμό, 

συσκευασμένοι σε φιλμ από πολυπροπυλένιο (PP) εντός 

χάρτινης συσκευασίας. 

 

4.1.1. Οδηγίες χρήσης ανά χρήση 

 
4.1.2. Μέτρα μετριασμού κινδύνου ανά χρήση 

4.1.3. Στοιχεία των πιθανών άμεσων ή έμμεσων επιπτώσεων, οδηγίες πρώτων 

βοηθειών και επείγοντα μέτρα για την προστασία του περιβάλλοντος που σχετίζονται με 

τη χρήση 

4.1.4. Οδηγίες για την ασφαλή τελική διάθεση του σκευάσματος και της συσκευασίας 

του που σχετίζονται με τη χρήση 

4.1.5. Συνθήκες αποθήκευσης και τη διάρκεια ζωής του σκευάσματος υπό κανονικές 

συνθήκες αποθήκευσης που σχετίζονται με τη χρήση 

 
 
 

5. Οδηγίες για τη χρήση 

 

5.1 Οδηγίες χρήσης 

Η εφαρμογή του προϊόντος να γίνεται πάντοτε σύμφωνα με τις οδηγίες χρήσης. 

Προκειμένου να είναι αποτελεσματική η εφαρμογή, είναι απαραίτητη η διατήρηση 

συνθηκών καλής υγιεινής, έτσι ώστε - εκτός από το δόλωμα - να υπάρχει όσο το δυνατόν 

λιγότερη διαθέσιμη τροφή για τις κατσαρίδες. Τοποθετείστε τους δολωματικούς σταθμούς 

στα σημεία όπου εντοπίζονται οι προσβολές από κατσαρίδες ή στα σημεία όπου οι 

κατσαρίδες μπορεί να συγκεντρώνονται. 

1.   Χρησιμοποιήστε τον κατάλληλο αριθμό δολωματικών σταθμών ανάλογα με τον 

παρατηρούμενο αριθμό εντόμων, ως εξής: 

•   για 1-5 κατσαρίδες, χρησιμοποιήστε έως 6 δολωματικούς σταθμούς 

•   για 6-25 κατσαρίδες, χρησιμοποιήστε έως 8 δολωματικούς σταθμούς 

•   για περισσότερες από 25 κατσαρίδες, χρησιμοποιήστε έως 12 δολωματικούς σταθμούς 

Να μη χρησιμοποιείτε περισσότερους από 12 δολωματικούς σταθμούς ταυτόχρονα.  

Δείτε τις Γενικές οδηγίες χρήσης. 

Δείτε τις Γενικές οδηγίες χρήσης. 

Δείτε τις Γενικές οδηγίες χρήσης. 

Δείτε τις Γενικές οδηγίες για  χρήσης. 

Δείτε τις Γενικές οδηγίες για  χρήσης. 

ΑΔΑ: ΨΣΔ94653ΠΓ-7ΚΤ



                                 Σελίδα 9 από 10 

Να τοποθετείτε ένα δολωματικό σταθμό κάθε 5 μέτρα ή ένα σταθμό ανά 0,5 m². 

2.  Να τοποθετείτε τους δολωματικούς σταθμούς σε περιοχές μη προσβάσιμες σε παιδιά ή 

κατοικίδια όπως ντουλάπια κουζίνας και/ή μπάνιου, κάτω από νεροχύτες, κάτω από 

ηλεκτρικές συσκευές, πίσω από τη λεκάνη της τουαλέτας. 

3.  Για καλύτερα αποτελέσματα, τοποθετείστε τους δολωματικούς σταθμούς οριζόντια, 

δίπλα στους τοίχους ή στις γωνίες. Οι δολωματικοί σταθμοί μπορούν να τοποθετηθούν και 

κάθετα, για παράδειγμα κάτω από το χείλος του νεροχύτη της κουζίνας. 

4.  Να απομακρύνετε τις νεκρές κατσαρίδες σε καθημερινή βάση. 

5.  Να ελέγχετε τους δολωματικούς σταθμούς κάθε εβδομάδα. Αν το δόλωμα έχει 

καταναλωθεί και οι δολωματικοί σταθμοί είναι άδειοι, αντικαταστήστε τους άμεσα με 

νέους σταθμούς. Ένας δολωματικός σταθμός μπορεί να διαρκέσει έως και 3 μήνες. 

Συνεχίστε να αντικαθιστάτε τους δολωματικούς σταθμούς έως ότου να μη βλέπετε άλλες 

κατσαρίδες. 

6.   Η μείωση του πληθυσμού των κατσαρίδων θα γίνει αντιληπτή εντός ολίγων ημερών από 

την εφαρμογή. Εάν μετά από 3 μήνες από την αρχική εφαρμογή εξακολουθούν να 

υπάρχουν κατσαρίδες, επικοινωνήστε με ένα αδειοδοτημένο συνεργείο απεντομόσεων. 

 

5.2 Μέτρα μετριασμού κινδύνων 

Να χρησιμοποιείται μόνο σύμφωνα με τις οδηγίες. Να μην ανοίγετε τους δολωματικούς 

σταθμούς. 

Κρατήστε την εξωτερική συσκευασία καθ' όλη την χρήση για τις οδηγίες χρήσης και 

προφύλαξης. 

Φυλάξτε και τοποθετείστε μακριά από παιδιά και κατοικίδια ζώα. 

Ποτέ μην αφήνετε τα παιδιά να παίζουν με τους δολωματικούς σταθμούς. 

Να μην τοποθετείτε τους δολωματικούς σταθμούς σε μέρη όπου μπορεί να έρθουν σε 

επαφή με τρόφιμα. 

 
5.3 Αναλυτικά στοιχεία για τις πιθανές άμεσες ή έμμεσες παρενέργειες και για τις 
οδηγίες πρώτων βοηθειών καθώς και για έκτατα μέτρα προστασίας του 
περιβάλλοντος 

Εάν ζητήσετε ιατρική συμβουλή, να έχετε μαζί σας τον περιέκτη του προϊόντος ή την 

ετικέτα. 

Πιθανές άμεσες ή έμμεσες παρενέργειες: 

Περιέχει φιστίκι. Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική αντίδραση. 

Περιγραφή μέτρων πρώτων βοηθειών: 

ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΙΣΠΝΟΗΣ: Εάν εμφανιστούν συμπτώματα καλέστε το κέντρο 

Δηλητηριάσεων ή ένα γιατρό. 

ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Πλύνετε με άφθονο σαπούνι και νερό. Εάν 

παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος ή εμφανιστεί εξάνθημα: 

Συμβουλευθείτε/Επισκεφθείτε γιατρό. 

ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ: Ξεπλύνετε το στόμα. ΜΗΝ προκληθεί εμετός. 

Συμβουλευθείτε/Επισκεφθείτε γιατρό και να έχετε μαζί τον περιέκτη ή την ετικέτα. 

ΑΔΑ: ΨΣΔ94653ΠΓ-7ΚΤ



                                 Σελίδα 10 από 10 

Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210 77 93 777. 

 

 

5.4 Οδηγίες για την ασφαλή διάθεση του προϊόντος και της συσκευασίας του 

Μετά τη χρήση, απορρίψτε τους άδειους δολωματικούς σταθμούς στην ανακύκλωση. Εάν 

μετά την εφαρμογή παραμείνει αχρησιμοποίητο δόλωμα εντός του δολωματικού 

σταθμού, απορρίψτε τον σε σημεία συλλογής επικίνδυνων αποβλήτων σύμφωνα με τους 

ισχύοντες κανονισμούς. 

  

5.5 Συνθήκες αποθήκευσης και χρόνος ζωής του προϊόντος υπό κανονικές συνθήκες 
αποθήκευσης 

Διάρκεια ζωής: 2 χρόνια.  

Να φυλάσσεται σε ξηρό και δροσερό μέρος 

 

6. Άλλες πληροφορίες 

 

- 

ΑΔΑ: ΨΣΔ94653ΠΓ-7ΚΤ


		2023-08-02T07:57:13+0300
	Athens




